as condições final e inicial. Esse fenômeno sugere que, justamente por ter se mostrado
um procedimento bem-sucedido, a complementação de dados do CES via ENEM tende
a impactar com mais força sobre as edições do Censo cuja obtenção de dados raciais é
originalmente menos abrangente.

Para visualizarmos os efeitos dessa complementação de dados sobre a composição racial
dos estudantes, a Tabela 6 apresenta as quantidades, os percentuais e os percentuais declarados
dos ingressantes de 2015 nas condições inicial (CES 2015) e final (CES 2015 + ENEM 1, 2 e 3) da
referida complementação13. Atesta-se um leve acréscimo de brancos (1,8 p.p.) e amarelos (0,1
p.p.) em detrimento de pretos (-0,2 p.p.) e pardos (-1,6 p.p.), se atentarmos para os percentuais
válidos. Não obstante essas variações, é possível observar que tal procedimento não altera
substancialmente o perfil dos ingressantes, indicando que, apesar de termos adicionado
aproximadamente 20 p.p. no contingente com declaração racial, não foi introduzido um viés
na composição racial dos estudantes, ao menos nesse nível de agregação.

Tabela 6 – Perfil racial das matrículas de ingressantes dos cursos de graduação em IFES, de acordo com
a complementação de dados via ENEM – 2015.

Cor/Raça
CES 2015 CES 2015 + ENEM 1, 2 e 3

Quantidade Percentual
Percentual

válido
Quantidade Percentual

Percentual
válido

Branca 116.818 34,8% 45,8% 154.108 45,9% 47,6%

Preta 28.521 8,5% 11,2% 35.537 10,6% 11,0%

Parda 102.746 30,6% 40,3% 125.457 37,3% 38,7%

Amarela 4.403 1,3% 1,7% 5.870 1,7% 1,8%

Indígena 2.540 0,8% 1,0% 2.947 0,9% 0,9%

Não declaração (total) 81.065 24,1% - 12.174 3,6% -

Total 336.093 100,0% 100,0% 336.093 100,0% 100,0%

Fonte: CES/ENEM (INEP). Elaboração própria.

13- -  Para checar essa análise com edições anteriores do CES, ver Senkevics (2017).

15Educ. Pesqui., São Paulo,  v. 44, e182839, 2018.

Contra o silêncio racial nos dados universitários: desafios e propostas acerca da Lei de Cotas

Explorando os resultados desse procedimento em maiores detalhes, a Tabela
7 compara a taxa de declaração racial das UFs antes e depois da utilização do ENEM
para suplantar as não declarações de ingressantes das IFES. Vê-se que, em nenhum dos
anos analisados, a taxa de declaração racial do CES + ENEM permaneceu em patamares
inferiores a 50%. Em 2014 e 2015, tampouco houve unidades federativas com declaração
racial inferior a 80%. No último ano, de apenas sete UFs com declaração racial superior a